
盆栽の出荷（輸出）数量・出荷（輸出）額の推計について（平成27年）

【補足事項】

① 関係者の協力を得て把握した全国の盆栽園（473園）を対象としたアンケート調査。

② 推計にあたっては、回収率（50%）を考慮して集計値を２倍した。

※ アンケート上の盆栽の定義は、「自然美を鑑賞する目的で、剪定や針金掛け等の技巧を凝らし、わい化させた1m50cm以下の木本性植物（苗を除く）を当該植
物と一体的に鑑賞することを目的として制作された鉢で管理しているもの」とした。

※本調査は、盆栽の生産者（盆栽園）が、一定期間に国内及び海外に出荷（輸出）したフローの数値を集計したものであり、流通・販売段階にあるものなどストッ
クとしての盆栽の輸出は含まれていない。
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盆栽苗の国内出荷

○ 都道府県別出荷・販売数量 ○ 都道府県別出荷・販売金額

クロマツ

23%
（5.8千本）

ゴヨウマツ

17%
（4.3千本）

モミジ・カエデ

９%
（2.3千本）

シンパク

３%
（0.7千本）

サツキ・ツツジ

２%
（0.5千本）

その他の雑木類

37%
（9.5千本）

その他の松柏類

９%
（2.2千本）

82%
（20.7千本）

17%
（4.3千本）

1%
（0.3千本）

香川県

埼玉県

その他

59%
（17.4百万円）21%

（6.1百万円）

9%
（2.8百万円）

8%
（2.4百万円）

2%
（0.6百万円）

香川県

埼玉県

茨城県

栃木県

その他

クロマツ

32%
（9.3百万円）

ゴヨウマツ

26%
（7.6百万円）

サツキ・ツツジ

22%
（6.5百万円）

モミジ・カエデ

９%
（2.6百万円）

シンパク, 
４%

（1.1百万円）

その他の雑木類,
４%

（1.3百万円）

その他の松柏類

３%
（0.9百万円）

○ 樹種別出荷・販売金額○ 樹種別出荷・販売数量
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盆栽の国内出荷（生産者間取引を除く）

○ 樹種別出荷・販売数量 ○ 樹種別出荷・販売金額

○ 都道府県別出荷・販売数量 ○ 都道府県別出荷・販売金額

モミジ・カエデ

21%
（16.9千鉢）

クロマツ

14%
（11.8千鉢）

シンパク

14%
（11.6千鉢）

サツキ・ツツジ

12%
（9.7千鉢）

ゴヨウマツ

９%
（７千鉢）

その他の雑木類

22%
（17.5千鉢）

その他の松柏類

８%
（6.6千鉢）

モミジ・カエデ

21%
（141.8百万円）

シンパク

21%
（139.3百万円）

クロマツ

13%
（87.1百万円）

ゴヨウマツ

12%
（79.5百万円）

サツキ・ツツジ

10%
（66.1百万円）

その他の雑木類

18%
（117.4百万円）

その他の松柏類

５%
（31.9百万円）

70%
（77.1千鉢）

12%
（13.6千

鉢）

10%
（11.2千鉢）

8%
（8.5千鉢）

埼玉県

栃木県

香川県

その他

58%
（436百万

円）

9%
（70.9百万

円）

9%
（68.5百万

円）

24%
（178百万

円） 埼玉県

栃木県

香川県

その他
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盆栽の生産者間取引

○ 樹種別出荷・販売金額

○ 都道府県別出荷・販売数量 ○ 都道府県別出荷・販売金額

72%
（31.7千鉢）

15%
（6.6千鉢）

12%
（5.2千鉢）

2%
（0.7千鉢）

埼玉県

栃木県

香川県

その他 73%
（249.7百万円）

9%
（30.6百万円）

6%
（21.4百万

円）

4%
（13百万円）

8%
（28.3百万円）

埼玉県

栃木県

東京都

香川県

その他

モミジ・カエデ

23%
（10千鉢）

シンパク

19%
（8.4千鉢）

クロマツ

９%
（４千鉢）

サツキ・

ツツジ

７%
（3.3千鉢）

ゴヨウマツ

６%
（2.7千鉢）

その他の雑木類

25%
（11千鉢）

その他の松柏類

11% 
（4.9千鉢）

シンパク

35%
（100.4百万円）

ゴヨウマツ

15%
,（43.4百万円）

モミジ・

カエデ

８%
（22.3百万円）

クロマツ

７%
（22百万円）

サツキ・ツツジ

５%
（13.6百万円）

その他の雑木類

27%
（78.1百万円）

その他の松柏類

３%
（5.6百万円）

○ 樹種別出荷・販売数量
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盆栽の輸出

○ 都道府県別出荷・販売数量 ○ 都道府県別出荷・販売金額

クロマツ

40% 
（17.6千鉢）

シンパク

14%
（6.3千鉢）

サツキ・ツツジ

14%
（6.1千鉢）

モミジ・カエデ

13%
5.5千鉢

ゴヨウマツ

（1.9千鉢）

その他の雑木類

12%
（5.4千鉢）

その他の松柏類

３%
（1.3千鉢）

クロマツ

35%
（120.6百万円）

シンパク

22%
（73.1百万円）

ゴヨウマツ

12%
（41.3百万円）

モミジ・

カエデ

10%
（34.5百万円）

サツキ・

ツツジ

10%
（32.8百万円）

その他の雑木類

９%
（31.8百万円）

その他の松柏類

２%
（7.5百万円）

49%
（21.8千鉢）

49%
（21.5千鉢）

2%
（0.8千鉢）

埼玉県

香川県

その他

51%
（178.6百万円）

43%
（150百万円）

6%
（21.1百万円）

埼玉県

香川県

その他

○ 樹種別出荷・販売数量 ○ 樹種別出荷・販売金額
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